

# 洽洽股份有限公司

## 2024年财务决算报告

### 一、合并报表范围及审计

#### 1、合并财务报表范围及变化

序号	子公司全称	子公司简称	持股比例%	
			直接	间接
1	重庆洽洽食品有限公司	重庆洽洽	100.00	—
2	安徽贝特食品科技有限公司	贝特食品	100.00	—
3	包头洽洽食品有限公司	包头洽洽	100.00	—
4	河北多维食品有限公司	河北多维	100.00	—
5	安徽省洽洽食品设计研究院	研究院	100.00	—
6	内蒙古华葵农业科技有限责任公司	内蒙古华葵	100.00	—
7	哈尔滨洽洽食品有限公司	哈尔滨洽洽	100.00	—
8	长沙洽洽食品有限公司	长沙洽洽	100.00	—
9	齐齐哈尔市北方洽洽食品销售有限公司	北方洽洽	100.00	—
10	重庆市南部洽洽食品销售有限公司	南部洽洽	100.00	—
11	新疆洽利农农业有限公司	洽利农	100.00	—
12	阜阳市洽洽食品有限公司	阜阳洽洽食品	100.00	—
13	捷航企业有限公司	香港捷航	100.00	—
14	阜阳市洽洽食品销售有限公司	阜阳洽洽销售	100.00	—
15	甘南县洽洽食品有限公司	甘南洽洽	100.00	—
16	合肥洽洽味乐园电子商务有限公司	合肥味乐园	100.00	—
17	洽洽食品(泰国)有限公司	泰国洽洽	100.00	—
18	宁波洽洽食品销售有限公司	宁波洽洽	100.00	—
19	蔚然(天津)股权投资基金合伙企业(有限合伙)	蔚然基金	99.99	—
20	徐州新沂洽洽食品销售有限公司	徐州新沂	100.00	—
21	滁州洽洽食品有限责任公司	滁州洽洽	100.00	—
22	海南洽洽食品科技有限公司	海南洽洽	100.00	—
23	上海创味来投资有限责任公司	上海创味来	100.00	—
24	天津洽洽食品销售有限公司	天津洽洽	100.00	—
25	天津洽洽电子商务有限公司	天津电商	100.00	—
26	洽洽食品(东台)有限公司	东台洽洽	100.00	—
27	新疆洽洽农业科技有限公司	新疆洽洽农业	100.00	—
28	洽洽食品(印尼)有限公司	印尼洽洽	—	100.00
29	天津喀吱脆企业管理合伙企业(有限合伙)	天津喀吱脆合伙企业	—	4.76
30	合肥洽洽维多力食品有限公司	洽洽维多力	100.00	—

序号	子公司全称	子公司简称	持股比例%	
			直接	间接
31	洽洽（和田）农业科技有限公司	和田农业科技		100.00
32	宁波洽洽君台食品销售有限公司	宁波君台销售	74.00	6.00
33	宁波君台企业管理合伙企业（有限合伙）	宁波君台合伙		23.08
34	广东洽洽食品供应链管理有限公司	广东洽洽供应链	100.00	
35	合肥洽洽食品供应链有限公司	合肥洽洽供应链	100.00	

## 2、本报告期内新增子公司：

序号	子公司全称	子公司简称	纳入合并范围原因
1	天津喀吱脆企业管理合伙企业（有限合伙）	天津喀吱脆合伙企业	新设
2	合肥洽洽维多力食品有限公司	洽洽维多力	新设
3	洽洽（和田）农业科技有限公司	和田农业科技	新设
4	宁波洽洽君台食品销售有限公司	宁波君台销售	新设
5	宁波君台企业管理合伙企业（有限合伙）	宁波君台合伙	新设
6	广东洽洽食品供应链管理有限公司	广东洽洽供应链	新设
7	合肥洽洽食品供应链有限公司	合肥洽洽供应链	新设

## 3、2024 年度公司合并报表审计

2024 年度会计报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。

## 二、2024 年主要财务数据

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	7,131,364,079.37	6,805,627,279.13	4.79%	6,883,365,207.54
归属于上市公司股东的净利润（元）	849,480,766.93	802,739,260.75	5.82%	976,187,434.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	772,667,812.08	709,779,276.24	8.86%	847,499,877.32
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,038,904,494.15	419,277,593.82	147.78%	1,532,242,669.54
基本每股收益（元/股）	1.676	1.584	5.81%	1.932

稀释每股收益（元/股）	1.666	1.578	5.58%	1.910
加权平均净资产收益率	15.13%	14.76%	0.37%	19.57%
	2024 年末	2023 年末	本年末 比上年 末增减	2022 年末
总资产（元）	10,057,056,869.68	9,398,773,153.02	7.00%	8,549,189,066.87
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,725,989,635.60	5,529,313,121.91	3.56%	5,268,919,542.49

### 三、2024 年主要财务状况及对比分析

#### 1、资产

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	比重 (%)	2024 年 1 月 1 日	比重 (%)	增减幅度 (%)
总资产	1,005,705.69	100.00	939,877.32	100.00	7.00
其中：流动资产	739,364.71	73.52	723,250.33	76.95	2.23
非流动资产	266,340.98	26.48	216,626.98	23.05	22.95

报告期内公司总资产较期初增长 7.00%，主要原因：

- （1）交易性金融资产期末余额较期初余额减少 16,797 万元，下降 35.52%，主要系期末未赎回的理财产品减少所致。
- （2）其他应收款期末余额较期初余额减少 341 万元，下降 34.59%，主要系上期确认的保险理赔款于本期收回所致。
- （3）其他流动资产期末余额较期初余额增加 23,668 万元，增长 139.00%，主要系本期购买的拟持有至到期的存期末超过一年的大额存单增加所致。
- （4）长期股权投资期末余额较期初余额减少 6,565 万元，下降 41.83%，主要系本期收回对湖南书带草私募股权投资合伙企业（有限合伙）的投资款所致。
- （5）其他权益工具投资期末余额较期初余额减少 10,766 万元，下降 33.01%，主要系本期部分减持收回投资款所致。
- （6）在建工程期末余额较期初余额减少 1,447 万元，下降 100.00%，主要系期末在建工程达到预定可使用状态结转至固定资产所致。
- （7）长期待摊费用期末余额较期初余额减少 4 万元，下降 95.54%，主要系本期资产改良支出摊销所致。
- （8）其他非流动资产期末余额较期初余额减少 590 万元，下降 46.94%，主要系本期预付的工程设备款减少所致。

## 2、负债

单位：万元

项目	2024年12月31日	比重(%)	2024年1月1日	比重(%)	增减幅度(%)
总负债	432,891.24	100.00	386,625.36	100.00	11.97
其中：流动负债	288,303.59	66.60	233,134.80	60.30	23.66
非流动负债	144,587.66	33.40	153,490.56	39.70	-5.80

报告期内公司总负债较期初增长 11.97%，主要原因：

- (1) 短期借款期末余额较期初余额增加 31,144 万元，增长 57.83%，主要系本期取得的借款增加所致。
- (2) 应付票据期末余额较期初余额增加 5,775 万元，增长 42.01%，主要系本期公司使用银行承兑汇票结算的货款增加所致。
- (3) 合同负债期末余额较期初余额减少 10,106 万元，下降 36.62%，主要系本期预收经销商的货款减少所致。
- (4) 一年内到期的非流动负债期末余额较期初余额增加 9,931 万元，增长 4,675.94%，主要系前期取得的长期借款将于 2025 年度到期偿还所致。
- (5) 长期借款期末余额较期初余额减少 9,908 万元，下降 100%，主要系前期取得的长期借款将于 2025 年度到期重分类至一年内到期的非流动负债所致；
- (6) 递延所得税负债期末余额较期初余额减少 786 万元，下降 40.93%，主要系其他权益工具投资公允价值变动形成的暂时性差异确认的递延所得税负债减少所致。

## 3、股东权益

单位：万元

项目	2024年12月31日	比重(%)	2024年1月1日	比重(%)	增减幅度(%)
所有者权益	572,814.44	100.00	553,251.96	100.00	3.54
其中：股本	50,700.25	8.85	50,700.23	9.16	0.00
其他权益工具	10,508.46	1.83	10,508.51	1.90	-0.00
资本公积	155,245.47	27.10	155,773.22	28.16	-0.34
减：库存股	31,727.51	5.54	14,569.11	2.63	117.77
其他综合收益	3,789.13	0.66	6,520.60	1.18	-41.89
盈余公积	25,350.00	4.43	25,350.00	4.58	-
未分配利润	358,733.18	62.63	318,647.86	57.60	12.58
归属于母公司所有者权益	572,598.96	99.96	552,931.31	99.94	3.56
少数股东权益	215.48	0.04	320.65	0.06	-32.80

报告期内归属于母公司所有者权益期末较期初增长 3.56%。

## 四、2024 年经营状况

### 1、2024 年利润表

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减额	增减幅度 (%)
营业收入	713,136.41	680,562.73	32,573.68	4.79
营业利润	100,460.80	89,626.39	10,834.41	12.09
利润总额	107,943.97	99,446.64	8,497.34	8.54
销售费用	71,235.51	61,649.98	9,585.53	15.55
管理费用	30,800.02	28,935.61	1,864.41	6.44
研发费用	7,568.39	6,460.45	1,107.94	17.15
财务费用	-6,879.93	-6,878.20	-1.73	-0.03
投资收益	3,417.53	2,359.38	1,058.16	44.85
公允价值变动收益	170.67	-323.80	494.46	152.71
净利润	85,012.81	80,317.08	4,695.73	5.85
归属于母公司所有者净利润	84,948.08	80,273.93	4,674.15	5.82

### 2、2024 年重要比率

财务指标	2024 年	2023 年	增减比率 (%)
毛利率	28.78%	26.75%	2.03
销售费用率	9.99%	9.06%	0.93
管理费用率	4.32%	4.25%	0.07
研发费用率	1.06%	0.95%	0.11
财务费用率	-0.96%	-1.01%	0.05
净利率	11.92%	11.80%	0.12
归属于母公司所有者净利率	11.91%	11.80%	0.11

- (1) 投资收益较上年同期增加 1,058 万元，上升 44.85%，主要系本期按照权益法核算的被投资企业经营状况改善，相应确认的投资收益增加以及处置长期股权投资产生的投资收益和大额存单取得的收益增加所致。
- (2) 公允价值变动损益较上年同期增加 494 万元，上升 152.71%，主要系期末未到期的理财产品收益增加所致。
- (3) 信用减值损失较上年同期减少 108 万元，下降 30.99%，主要系期末未收回的应收账款增加所致。
- (4) 资产处置收益较上年同期减少 29 万元，下降 238.82%，主要系本期部分租赁合同终止，使用权资产处置损失金额增加所致。
- (5) 营业外支出较上年同期减少 586 万元，下降 71.57%，主要系本期公益性捐赠支出减少所致。

## 五、现金流量情况

单位：万元

项目	2024年	2023年	增减额	增减幅度(%)
经营活动产生的现金流量净额	103,890.45	41,927.76	61,962.69	147.78
投资活动产生的现金流量净额	-58,174.07	111,187.27	-169,361.34	-152.32
筹资活动产生的现金流量净额	-43,576.91	-20,308.45	-23,268.46	-114.58
现金及现金等价物增加额	2,124.33	133,248.78	-131,124.45	-98.41

- (1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 61,963 万元，主要系支付的购买商品款减少所致。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 169,361 万元，主要系本期收回投资所收到的现金减少所致。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 23,268 万元，主要系本期偿还债务支付的现金较去年增加及回购公司股份的支出增加所致。

## 六、公司主要财务指标

指标范围	主要指标	2024年	2023年
偿债能力	资产负债率	43.04%	41.14%
	流动比率（倍）	2.56	3.10
	速动比率（倍）	1.87	2.31
发展能力	总资产增长率	7.00%	9.94%
	销售增长率	4.79%	-1.13%
	净利润增长率	5.85%	-17.93%
盈利能力	销售净利率	11.92%	11.80%
	加权平均净资产收益率	15.13%	14.76%
	加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益）	13.76%	13.05%
	基本每股收益（元）	1.676	1.584
	稀释每股收益（元）	1.666	1.578
经营效率	应收账款周转率（次/年）	18.71	17.83
现金能力	每股经营活动产生的现金流量（元）	2.05	0.83
	每股净现金流量（元）	0.04	2.62

洽洽食品股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十四日